
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL               

 

 
HOTĂRÂREA NR. 422 /2019* 

privind aprobarea acordării subvenţiei de la bugetul local 
al municipiului Hunedoara pentru activitatea Serviciului de transport 

public local de persoane prin curse regulate în municipiul Hunedoara pentru luna 
noiembrie 2019 

 
Consiliul local al municipiului Hunedoara; 

 Analizând Proiectul de hotărâre nr.501/30.12.2019, Referatul de aprobare al Primarului 
Municipiului Hunedoara nr.91814/30.12.2019 privind acordarea subvenţiei de la bugetul local al 
municipiului Hunedoara pentru activitatea Serviciului de transport public local de persoane prin 
curse regulate în municipiul Hunedoara, pentru luna noiembrie 2019, precum și raportul de 
specialitate al compartimentului de resort nr.91815/30.12.2019; 
 În conformitate cu prevederile art. 3 alin. (1) și alin. (4), art. 4 din Ordonanța nr. 97/1999 
privind garantarea furnizării de servicii publice subvenționate de transport rutier intern și de 
transport pe căile navigabile interioare, republicată, art. 4, art. 7 lit. o) din Normele-cadru privind 
stabilirea, ajustarea și modificarea tarifelor pentru serviciile de transport local şi judeţean de 
persoane aprobate prin Ordinul nr. 272/2007 al Autorității Naționale de Reglementare pentru 
Serviciile Comunitare de Utilități Publice, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 20 
alin. (1) lit. d), lit. h), lit. k), Anexa nr. 2, capitolul II, pct. 16 din Legea nr. 273/2006 privind 
finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr.92/2007 a 
serviciilor publice de transport persoane în unitățile administrativ-teritoriale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanțe 
și administrarea domeniului public și privat al municipiului Hunedoara nr. 91860/30.12.2019, al 
Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor și libertăților cetățenilor nr. 91861/30.12.2019, al Comisiei de organizare și dezvoltare 
urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecția mediului înconjurător, conservarea 
monumentelor istorice și de arhitectură nr. 91863/30.12.2019, al Comisiei pentru servicii publice 
și comerț nr. 91862/30.12.2019; 
            În baza Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr.171/30.04.2015 privind 
delegarea gestiunii serviciului de transport public local de persoane prin curse regulate de pe raza 
administrativ teritorială a Municipiului Hunedoara precum și a Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara nr.399/09.11.2015 privind acordarea subvenției de la bugetul local al 
municipiului Hunedoara pentru activitatea Serviciului de transport public local de persoane prin 
curse regulate în municipiul Hunedoara; 
 Potrivit contractului nr.36629/25.05.2015 privind delegarea gestiunii serviciului de 
transport public de persoane prin curse regulate în Municipiul Hunedoara, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 În baza solicitării nr.747/09.12.2019 înregistrată la Primăria Municipiului Hunedoara sub 
nr.87267/09.12.2019; 

                                                 
* Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  16 voturi “pentru“,  art. 1-4  vot liber exprimat 16  voturi “pentru“,; 
Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută 
 



 În temeiul prevederilor art. 129, alin.(1), alin.(2), lit. „d”,alin.(7), lit. „n”, alin. (14), 
precum şi ale art.139, coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

 
HOTĂRĂŞTE : 

 
       Art.1. (1)  Aprobă acordarea subvenţiei de la bugetul local al municipiului Hunedoara 
pentru activitatea Serviciului de transport public local de persoane prin curse regulate în 
municipiul Hunedoara, efectuat de către Societatea PRIM TRANSPREST HUNEDOARA SRL 
ca urmare a delegării serviciului prin Hotărârea Consiliului Local nr.171/2015, pentru luna 
noiembrie 2019, în sumă de 47.983,72 lei. 
               (2) Valoarea subvenţiei pentru efectuarea activităţii de transport public local menţionată 
mai sus este egală cu diferenţa dintre veniturile activității respective în valoare de 254.498,70 lei 
şi costurile  activității respective în valoare de 302.482,42 lei aferente lunii noiembrie, conform 
prevederilor Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr. 399/09.11.2015 privind 
acordarea subvenției de la bugetul local al municipiului Hunedoara pentru activitatea Serviciului 
de transport public local de persoane prin curse regulate în municipiul Hunedoara. 
 (3) Pentru calculul subvenției, Societatea PRIM TRANSPREST HUNEDOARA SRL, 
operatorul autorizat de transport, a depus cererea nr.747/09.12.2019, balanța de verificare pe luna 
noiembrie 2019 și anexa privind structura pe elemente de cheltuieli pentru stabilirea, ajustarea și 
modificarea tarifului mediu pentru serviciul de transport public local de persoane efectuat prin 
curse regulate, aprobată prin Ordinul ANRSC nr.272/2007. Răspunderea pentru întocmirea 
documentelor prezentate revine Directorului General al Societății PRIM TRANSPREST 
HUNEDOARA SRL. 
 (4) Aprobarea acordării subvenţiei se va face lunar până în ultima zi lucrătoare a lunii 
curente pentru cheltuielile aferente lunii precedente. Plata se va face în termenul prevăzut de 
Legea nr.72/2013 privind măsurile pentru combaterea întârzierii în executarea obligaţiilor de 
plată a unor sume de bani rezultând din contracte încheiate între profesionişti şi între aceştia şi 
autorităţi contractante.  

 Art.2 – Prezenta hotărâre va fi pusă în aplicare de către ordonatorul principal de credite 
și constituie angajament legal pentru efectuarea plăților. 

 Art.3 – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă în 
termenul prevăzut de lege. 

 Art.4 Prezenta hotărâre se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, 
Administratorului Public, Secretarului, Direcţiei Economice, Compartimentului Audit Intern, 
Compartiment Guvernanță Corporativă, Direcției Tehnice, Biroului Informatică și tehnică de calcul, 
Biroului Comunicare, promovare, imagine, Societății PRIM TRANSPREST HUNEDOARA SRL, și 
se aduce la cunoștința publică prin afișarea pe pagina de internet www.primariahunedoara.ro. 

 
 

                                                         Hunedoara, la 30.12.2019 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                                                    Maria Băloiu 
 
 

                                                                                                  CONTRASEMNEAZĂ,   
                                                                                                      SECRETAR  GENERAL  

                                                                                                               Militon Dănuț Laslău    


